
     Republica Moldova                               Республика Молдова  

             CONSILIUL                       СОВЕТ 

     MUNICIPAL BĂLŢI                  МУНИЦИПИЯ БЭЛЦЬ

            
 

 

DECIZIA 

РЕШЕНИЕ 

№ 3/2 

от 24.04.2024 г. 

                                                                                                                                                   Перевод 

О присвоении звания «Почётный гражданин 

муниципия Бэлць» г-ну Борису Грицунику 
 

 В соответствии с Законом № 239-XVI от 13.11.2008 г. о прозрачности процесса принятия 

решений, Законом № 148  от  09.06.2023 г. о доступе к общественно значимой информации, 

ст. 3, ч. (2) ст. 8, п. z1) ст. 14 Закона № 436-XVI от 28.12.2006 г. о местном публичном 

управлении, Постановлением Правительства № 967 от 09.08.2016 г. «О механизме публичных 

консультаций с гражданским обществом в процессе принятия решений», решением Совета 

мун. Бэлць № 3/54 от 06.04.2021 г. «Об утверждении Положения о присвоении звания 

«Почётный гражданин муниципия Бэлць»», решением Совета мун. Бэлць № 14/13 от 

21.12.2023 г. «Об инициировании процедур публичных консультаций с гражданским 

обществом в процессе принятия решения «О присвоении звания «Почётный гражданин 

муниципия Бэлць» г-ну Борису Грицуник», в связи с ходатайством группы граждан мун. 

Бэлць, зарегистрированным в примэрии под № 03-18/4419 от 11.12.2023 г., обращением Союза 

архитекторов Республики Молдова № 19 от 12.12.2023 г., зарегистрированным в примэрии 

под № 03-18/4419 от 14.12.2023 г., а также с учетом полученных рекомендаций 

заинтересованных сторон в процессе принятия решения Советом муниципия Бэлць, – 
 

Совет муниципия Бэлць РЕШИЛ: 

1. Присвоить звание «Почётный гражданин муниципия Бэлць» г-ну Борису Грицунику, 

главному архитектору муниципия Бэлць в периоды с 1974 г. по 1979 г., с 1984 г. по 

1995 г., с 2007 г. по 2011 г., начальнику проектной мастерской «Норд» Национального 

исследовательского проектного института «URBANPROIECT», награжденному  

медалью «Meritul Civic» и почетным званием «Om Emerit» за заслуги в области 

архитектуры, градостроительства и искусства, получившие широкое признание у 

жителей муниципия Бэлць: проектирование уникального архитектурного комплекса 

«Аллея классиков национальной культуры», памятника жертвам политических 

репрессий, инициирование и установку мемориальных досок строителям, актерам, 

ученым, участие в работе по созданию и реконструкции жилых комплексов, зданий и 

сооружений.  

2. Примару муниципия Бэлць: 

2.1. провести церемонию присвоения звания «Почётный гражданин муниципия 

Бэлць» г-ну Борису Грицунику в торжественной обстановке в рамках 

проведения мероприятий одного из муниципальных праздников или на 

праздновании Дня города; 

2.2. произвести расходы по исполнению данного решения за счёт средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете муниципия Бэлць.  

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на специализированные 

консультативные комиссии по финансово-экономической деятельности, по 

муниципальному хозяйству, управлению имуществом и защите окружающей среды, 

по образованию, социально-культурной деятельности и здравоохранению. 
 

Председательствующий на III 

внеочередном заседании Совета 

муниципия Бэлць                 Сергей Грамма 

  
 

Контрассигнует: 

И. о. секретаря Совета мун. Бэлць        Людмила Довгань 


		2024-04-29T16:35:16+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-04-30T11:36:27+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




